
3 سیاست . اقتصاد شنبه   23 فروردین 1399سال هفدهم    شماره 3691

خبرکوتاه

حسن روحانی خواستار شد
نظارت و رعایت کامل 

فاصله گذاری هوشمند اجتماعی
ریاســت جمهوری:  � اطلاع رســانی  پایــگاه 

رئیس جمهور پس از دریافت گزارش های جداگانه ای 
از وزیــران کشــور و بهداشــت، درمــان و آمــوزش 
پزشــکی درباره اجرای طرح فاصله گذاری هوشمند 
از روز شــنبه (امروز) و آغاز فعالیت کسب وکارهای 
کم ریسک در همه اســتان ها به جز تهران، تأکید کرد 
کــه این طرح باید بــا نظارت دقیــق و رعایت کامل 
پروتکل های بهداشــتی اعلام شــده از ســوی وزارت 

بهداشت و ستاد ملی مبارزه با کرونا اجرا شود.
وزیر بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی در این 
گفت وگو گزارشــی را از آخرین وضعیت اســتان ها و 
تهران در روزهای گذشــته و میزان آمادگی و ارزیابی 
از اجرای طــرح فاصله گذاری هوشــمند اجتماعی 

ارائه کرد.
حســن روحانــی در گفت وگو با ســعید نمکی، 
ضرورت هماهنگی لازم با ســایر دستگاه ها و نظارت 
دقیق و جدی از ســوی وزارت بهداشت برای رعایت 
تمامی پروتکل های بهداشتی از سوی کسب وکارهای 
کم ریســک را در دوره اجرای این طــرح، مورد تأکید 

قرار داد.
عبدالرضــا رحمانی فضلی نیــز در این گفت وگو 
گزارشــی را از کار کمیتــه امنیتــی و اجتماعی ارائه 
و بر آمادگی وزارت کشــور بــرای اجرای دقیق طرح 

فاصله گذاری هوشمند اجتماعی تأکید کرد.
رئیس جمهــور در ایــن گفت وگــو، هماهنگــی 
منســجم تر وزارت کشــور با وزارت بهداشــت برای 
پیشــبرد طرح فاصله گذاری هوشــمند اجتماعی و 
بازفعالیت کســب وکارهای کم ریســک از روز شنبه 
را ضــروری خواند و تأکید کــرد: تمامی پروتکل های 
بهداشتی باید به طور دقیق در همه این کسب وکارها، 
اماکن عمومی و به ویژه در وسایل نقلیه عمومی اجرا 

و مراعات شود.

با حکم رئیس جمهور
کاظم خاوازی به عنوان وزیر جهاد 

کشاورزی منصوب شد
ایرنا: رئیس جمهوری با اســتناد بــه اصول ۸۷  �

و ۱۳۳ قانون اساســی جمهوری اســلامی ایران و با 
عنایت به رأی اعتماد مجلس شــورای اســلامی، در 
حکمی دکتر کاظم خــاوازی را به عنوان «وزیر جهاد 

کشاورزی» منصوب کرد.
در متن حکم حسن روحانی آمده است: با استناد 
به اصول هشــتادوهفتم و یکصدوسی وســوم قانون 
اساسی جمهوری اســلامی ایران و با عنایت به رأی 
اعتماد مــورخ ۲۰ فروردین ۱۳۹۹ مجلس شــورای 
اسلامی، جناب عالی به سمت «وزیر جهاد کشاورزی» 
منصوب می شــوید تا با به  کارگیری همه اســتعداد 
و صلاحیت خویش و اســتفاده از مدیران شایســته، 
در پیشــبرد برنامــه دولت دوازدهــم و اولویت ها و 
مأموریت هــای ابلاغی رئیس جمهور اقــدام نمایید. 
امید اســت با اتکال به خداوند متعال، در هماهنگی 
با هیأت محترم وزیران و با حرکت در مســیر اعتدال 
و رعایت کامل «منشــور اخلاقی دولت تدبیر و امید» 
در انجام شایسته وظایف قانونی و خدمت به اسلام 

و ملت شریف ایران موفق باشید.

شورای عالی امنیت ملی هفته  
گذشته جلسه ای نداشته است

علیرضا معــزی، معــاون ارتباطات و  � ایســنا: 
اطلاع رســانی دفتــر رئیس جمهوری، در حســاب 
کاربــری خــود در توییتــر در تکذیــب نقل قــول 
منتشرشــده از زبــان حســن روحانــی در یکی از 
شــبکه های فارســی زبان خارج از کشــور نوشت: 
« هفته گذشــته، یک جلسه  ســتاد ملی  کرونا، یک 
جلســه با رؤســای کمیته های آن، دو جلسه هیأت 
دولت و یک جلســه ســتاد اقتصادی به ریاســت 
 روحانی برگزار شــده و شــورای عالی امنیت ملی 
جلســه ای نداشــته اســت. بدیهی اســت که هر 
نقل قول از جلســه ای که اساسا برگزار نشده، کذب 

محض و دروغ آشکار است».

معاون اجرائی ارتش:
آمادگی کامل ارتش برای 

امدادرسانی به مناطق در معرض سیل
ایسنا: امیر ســرتیپ محمودی، معاون اجرائی  �

ارتــش جمهوری اســلامی ایــران، با بیــان اینکه 
یگان های ارتش در آمادگی کامل به ســر می برند، 
افــزود: تدابیــر لازم در خصوص امدادرســانی و 
کاهش خســارات در مناطقی کــه طبق پیش بینی 
ســازمان هواشناســی احتمــال وقــوع ســیل و 
آب گرفتگی هــای شــدید را دارند، صــورت گرفته 
اســت. او افــزود: فعالیت های ارتــش جمهوری 
اســلامی ایران درخصوص مقابله با ویروس کرونا 
و اقدامات گســترده و اساسی در این زمینه موجب 
نخواهد شــد تا از ســایر مأموریت ها جهت حفظ 
جــان و مال مردم عزیز غافل شــویم و ارتش مثل 
همیشــه با تمام توان و آمادگــی در خدمت ملت 
شریف ایران اسلامی با اقتدار پای کار است. معاون 
اجرائی ارتش گفت: تجهیزات مهندسی، تیم های 
درمانی، شناورها، ادوات ترابری و تیم های بالگردی 
جهت پشتیبانی به صورت کامل در مناطق مستقر 

شده و در آمادگی کامل هستند.

الو شرق 88948273
sharghline@sharghdaily.ir

پیامک: 30004699

هفته گذشته  � تلاش مسئولان منطقه ۱۴ تهران: 
آقاي رضایي، شــهردار ناحیه یک منطقه ۱۴ تهران، 
براي پیشــگیري از گســترش ویروس بیماري کرونا 
با همــکاري اداره اوقاف و گــروه جهادي در کاري 
مشــترک در ناحیه و در اماکن پررفت وآمد اقدام به 
نصب و راه اندازي روشــویي، شیر آب شهري و مایع 
دستشویي کرده است. کارهاي بهداشتي این چنیني 
در سطح شهر بي تردید نماد بهداشت است و مردم 

را ترغیب به رعایت موارد بهداشتي خواهد کرد.
علي اکبر فرقاني

از اول اسفند ۹۸ بر اثر بارندگي فراوان زمین هاي  �
مشهد عمیقا خیس شده و تا آخر فروردین نیاز به 
آبیاري ندارد. چرا ســازمان آب مشــهد در این دو 
ماه چاه هاي عمیق مشهد به ویژه در بلوار توس را 
جبرا خاموش نمي کند؟! مسئولیت این مشکل آب 
زیرزمینی مشهد بر عهده سازمان آب مشهد است! 
اصلا مدیران ســازمان در این دو ماه ســري به یک 
مزرعه اطراف مشــهد زده اند؟! یــک بیل به زمین 
زده اند؟! آن قدر به اراضي زعفران در ســال جاری 
آب بستند که باتلاق شده! چاه هاي آب این منطقه 

مشهد کنتور هوشمند هم دارد!!!
یک مخاطب

شــیوع کرونا و هــر بیماري دیگر بیشــتر از راه  �
مصــرف مواد غذایــي و تماس هاي آلــوده انتقال 
مي یابد؛ بنابراین مواد غذایي بسته بندي نشــده مثل 
نــان و غذاها و شــیریني جات باید همــواره مورد 
نظارت کارشناسان و بازرسان بهداشت قرار بگیرند.
یک مخاطب

بــراي اعــلام قرنطینه کردن شــهرها کــه براي  �
مهــار این ویروس خطرناک و بیمــاري مهلک کاملا 
لازم و ضــروري به نظر مي رســد و مانــدن مردم در 
خانه هاي شان، ابتدا باید شرایط آن را فراهم مي کردند 
و بعد این تصمیم ناگهاني را مي گرفتند و براي جبران 
کســر بودجه خانواده ها که نــان آور آنها با ماندن در 
خانه و قرنطینه خانگي طبیعتا دیگر درآمدي ندارد، 
مانند دیگر کشورها مبالغ لازم را براي خرید مایحتاج 
آنها یا تأمیــن نیازها  و اجاره خانه یا بخشــودگي آن 
یا پرداخت از ســوی دولت و با تأمین وســایل نقلیه 
براي موارد خیلي ضــروري  و جلوگیري از پرداخت 
جریمه هاي بسیار سنگین براي حرکت خودروها در 
این ایام کم نظیر و روزهاي ســخت و طاقت فرســا و 

دشوار با مردم عزیزمان بیشتر همکاري مي کردند.
محمود بلیغیان – اصفهان

 می خواهم صحبتمان را با یادآوری مطلبی - که  �
دقیقا به یاد ندارم کجا خوانده  بودم - شروع کنم. به 
این مضمون کــه «در اعتراضات آبان ماه ۹۸، مردم 
حاشــیه شهرها، خشمشــان را با تخریب بانک ها و 
دســتگاه های ATM نشــان مي دادند. مردمي که 
به دلایل اقتصــادي کمترین نســبت را با بانک ها 
داشــتند». کنش هایي از این دســت، نشان دهنده 
چیست؟ آیا بازخورد وضعیت بد اقتصادي مردمي 
اســت که سروکارشــان کمتر به بانک ها مي افتد یا 
نوعي اشباع ســرخوردگي اســت از مفهوم و نماد 

سرمایه داري؟
شــاید اگر به طور خاص به اعتراض هــاي آبان ماه 
اشاره نمي شــد و بحث سطح کلي تري داشت، دقیق تر 
مي توانستم تشــریح کنم. چون اظهار نظر درخصوص 
اعتراضات آبان ماه، از یک طرف به دلیل عدم دسترسي 
بــه گزارش هاي دقیق، رســمي و قابل اتــکا و از طرف 
دیگر فراواني اطلاعات نامنســجم و غیررســمي کمي 
دشــوار است و بنابراین نمي توانم با اطمینان بگویم که 
فرض نهفته در ســؤال قرین صحت اســت. سه نکته 
مهــم مرا از قبول صددرصد این گزاره که در اعتراضات 
آبان ماه حاشیه نشــین ها آگاهانه بــه بانک ها حمله و 
آنهــا را تخریب کردنــد، باز مي دارد. یــک نکته همان 
اســت که عرض کردم و آن نبود گزارش هاي رســمي 
است. نکته دوم، اینکه آیا تخریب بانک ها واقعا توسط 
حاشیه نشــین ها انجام شــد یا دســت هاي دیگري هم 
در کار بود. چون در تخریب برخي شــعب، سلاح هاي 
انفجاري به کار رفته بود که دسترسي حاشیه نشین ها به 
این سلاح ها محل تردید است. دوربین هاي شعب نشان 
مي دهد که بســیاري از افراد، به صورت حرفه اي سراغ 
برخي قســمت هاي شناخته شده شعب مانند مهر ها و 
فرم هــا یا صندوق ها مي رفتند کــه این دیگر معني اش 
اعتراض نیســت، برخــي گزارش هاي غیررســمي هم 
مؤید این مطلب است. اما نکته سوم که از نظر رفتاري 
و اجتماعي مهم تر به نظر مي رســد، این است که حتي 
اگر فرض کنیم تخریب و حمله توسط حاشیه نشیناني 
صورت گرفته که با تنگدستي مواجه اند، آیا این حرکت 
نتیجه تصمیمي آگاهانه بوده، یا یک واکنش بدون تأمل 
بوده اســت. زیرا سؤال شما را موقعي مي توان دقیق تر 
جــواب داد کــه فرض کنیــم این افراد بــراي حمله و 
تخریب گزینه هاي مختلفي داشتند اما آگاهانه تصمیم 
گرفتنــد به بانک ها حمله کنند و نه به گزینه هاي دیگر. 
برخــي گزارش هــا و تصاویر، این فــرض را هم با عدم 
قطعیت مواجه مي کند. براي مثال ممکن است سؤال 
شــود که چرا به شــهرداري ها یا برخي ساختمان هاي 
اداري حمله نشــد. برخي گزارش ها نشان مي دهد که 
در مقابل مراکز حســاس مانند مخابرات و شــهرداري 
و...، نیروهــاي انتظامي با قدرت ایســتاده بودند و مانع 
مي شــدند اما در مورد بانک ها، این گونه نبوده اســت. 
امــا اگر از این اماواگرهاي مهم بگذریم و فرض ســؤال 
شــما را تا حدود زیادي درســت تلقي کنیم، من نکاتي 
را بایــد در این  خصوص عرض کنــم. اول اینکه چنین 
رویدادي قطعا یک رویداد ســاده و با یک متغیر نیست. 
بنابرایــن یک پژوهــش روش مند علمي لازم اســت تا 
پاســخي متقن به چرایي و انگیزه حمله کنندگان داده 
شــود. اما اگر بخواهم به یافته ها و تجارب شــخصي 
خودم - که البته علمي نیست- اتکا کنم، بله، موافقم 
که بخشي از مردم نگاه مثبتي نسبت به بانک ها ندارند 
و اگر دستشــان برسد، از خســارت زدن به آن مضایقه 
نمي کنند. این مسئله سال هاست که ذهن مرا مشغول 
کرده اســت که چرا بانک ها همیشــه یکي از نمادهاي 
اعتراض ها هســتند؟ جالب اســت  که همه ما افرادي 
متشــرع را دیده ایم که وقتي مي خواهند مثلا در قنادي، 
مزه یک شــیریني کوچک را امتحان کنند، از فروشــنده 
اجازه مي گیرند تا حلال باشــد. اما همین آدم ها، وقتي 
از بانک تســهیلات مي گیرند، رغبتي بــراي بازپرداخت 
ندارند و به هزارویک روش متوســل مي شــوند تا پول 
بانک را پس ندهند. این هم از نوع همان خســارت زدن 
اســت. چــرا؟ در مورد فــرار مالیاتــي با اســتفاده از 
بیمه هــاي مختلف هم گاهــي چنین اســت. تحلیل 
من این اســت چون بخشــي از مــردم، بانک ها را نماد 
دولــت - دولــت به معنــي حکومت و نــه فقط قوه 
مجریــه- مي داننــد و هرگونه اعتراض بــه دولت را با 
حمله به بانک ها نشــان مي دهند. دوم، ترویج این باور 
غلط که - حتي گاهي نخبگان هم به آن دامن مي زنند 
- بانک هــا بدون بررســي ضوابــط و با لحــاظ روابط، 
تسهیلات میلیاردي در اختیار افراد خاص قرار مي دهند، 
درحالي کــه براي پرداخت وام قرض الحســنه ازدواج، 
امساک مي ورزند و بهانه مي آورند. باور غلطي که البته 
مي تواند موجب عصبانیت شــدید مردم شــود. سوم؛ 
ممکن است نکته نهفته در متني که خوانده اید، هم تا 
حدودي درست باشــد و آن تلقي بانک به عنوان نماد 
سرمایه داري است. البته تناقضي هم اینجا وجود دارد و 
آن اینکه همین افراد، دریافت و پرداخت هایشان را ولو 
ناچیز از طریق بانک ها و خودپردازها انجام مي دهند. اما 

خب، نگاه مثبتي هم ممکن است نداشته باشند.
 شما مي گفتید اعتقاد دارید به عملکرد اقتصادي  �

هیچ دولتي نمي توان نمــره ۲۰ داد. آیا این در مورد 
کشــورهاي اروپایي و آمریکا و کشورهایي مثل چین 
که به لحاظ اقتصادي متحول شــده اند، هم صدق 

مي کند؟ چرا؟ 
بله. درســت اســت. اول باید بدانیم کــه اینجا با دو 
مفهوم ســروکار داریم؛ نمــره ۲۰ و مدیریت اقتصاد. من 
به دلیل اینکــه معلمي هم مي کنــم، دو گونه تلقي از 
نمره دارم. گاهي ســؤال هایي از دانشــجو یا دانش آموز 
مي پرسیم که جواب هاي صریح و مشخصي دارند. مثلا 
مي پرســیم پایتخت آلمان کجاست یا در حسابداري که 
رشته من هم هست، از دانشجو مي خواهیم از روي اعداد 

و ارقامي که داده ایم، ســود را حساب کند. خب، معلوم 
است که در این سؤال ها فقط یک جواب درست است و 
هر جواب دیگري نادرســت. به عبارت دیگر قضیه صفر 
و یک است. اما در همین رشته حسابداري از دانشجوي 
کارشناســي ارشــد یا دکترا مي خواهیم که با استفاده از 
داده هاي مسئله، یک سناریوي مطلوب، مثلا براي فروش 
یا مدیریت هزینه یا انتخاب ساخت و خرید بنویسد. اینجا 
ممکن است با سه پاســخ متفاوت روبه رو باشیم که هر 
کدام تا حدودي درســت باشــند. بنابراین بحث قضاوت 

مطرح مي شود و دیگر قضیه صفر و یک نیست.
به همین دلیل در دوره دکترا به ندرت نمره ۲۰ داریم. 
در مدیریت هم چون بحث قضاوت اســت، نمره فقط 
مي تواند یک برآورد باشــد و نه عددي مطلق. مفهوم 
دوم، اقتصاد اســت که به قول دانشمندان، اصلا علت 
وجودي اش مفهومي است به نام کمیابي یا اصطلاحا 
Scarcity کــه من اجازه مي خواهم کلمه محدودیت را 
بــه کار ببرم. خب وقتي مــا در هر حالتي با محدودیت 
مواجهیم، مجبوریم دســت به انتخاب بزنیم، آن هم با 
پیش بیني آینده که این هم همیشــه قدري ابهام دارد. 
هیچ کس نمي تواند آینده را دقیقا پیش بیني کند؛ بنابراین 
بحث احتمالات مطرح مي شــود. این باعث مي شــود 
که مدیران یا دولت ها دســت به انتخاب هایي بزنند که 
ممکن اســت با گذشت زمان و مشخص شدن حقایق و 
واقعیت ها، کم وبیش قابل نقد باشد. نمونه هایي مانند 
بحران ســال هاي ۲۰۰۷ و ۲۰۰۸ آمریکا و اروپا یا ۱۹۹۷ 
در آسیاي جنوب شرقي یا مثلا منفي شدن نرخ بهره در 
ژاپن و استرالیا و نظایر آن که همیشه قابل نقد بوده اند 
و اشتباه دولت ها یا نهادها تلقي شده اند. اینجاست که 
مــا در هر صورت با نمره کمتر از ۲۰ مواجهیم. بنابراین 
معتقدم هیچ گاه نمره ۲۰ نداشــته و نخواهیم داشت. 

مهم این است که نمره قبولي داشته باشیم.
 در چهار دهه گذشته دولت هاي مختلفي سر کار  �

دولت  به نوعي  موســوي(که  آقاي  دولت  بوده اند؛ 
دفاع مقدس و جنگ بود)، دولت آقایان هاشــمي، 
خاتمي، احمدي نژاد و روحاني. مي خواهیم عملکرد 
دولت ها (جز دولت آقاي موسوي) را بررسي کنیم. 
گویا به باور شما نمره عملکرد اقتصادي این دولت ها 
در مجموع ۱۳ تا ۱۴ بوده و هیچ گاه ۲۰ نبوده اســت. 
این نمــره  از کجا مي آید. آیا میانگیني اســت که از 
برآیند فرازونشــیب عملکرد اقتصادي دولت ها در 
چهار دهه برمي آید یا این نمره حاصل تفکیک اوضاع 

اقتصادي ما در دولت هاي متفاوت است؟
 بله، اگر به عملکرد اقتصادي این ۴۰ ســال نمره اي 
در حدود ۱۳ یا ۱۴ مي دهم که با قدري تســامح ۱۵ هم 
مي شــود داد که نمره اي پذیرفتنی اســت اما مطلوب 
نیســت، چند نکته دارد. اولا منظــورم نتایج حاصل از 
عملکرد اقتصادي مجموعه ارکان کشور و نظام است و 
نه فقط دولت به عنوان قوه مجریه - که البته دولت ها 
همیشــه نقش و مســئولیت بیشــتري در ایــن زمینه 
داشــته اند و دارنــد - اما گاهي بار تصمیم گیري ســایر 
ارکان هــم بر دوش دولت ها قــرار مي گیرد. ثانیا وقتي 
عــددي را برآورد مي کنیم، منظور نمــره هر دوره یا هر 
سال نیست بلکه معدل و میانگین را در نظر مي گیریم. 
بنابرایــن مي توانیم دولت ها و دوره هایــي را بیابیم که 
نمره شــان به بالاتر از ۱۷ مي رود و در برخي موارد هم 
به ۱۰ نزدیک مي شــود یا حتي کمتر. با شما موافقم که 
عملکرد دولت زمان جنگ را باید به طور ویژه بررســي 
کــرد؛ بنابراین به آن ورود نمي کنــم. اما از منظر معدل 
عملکرد، بین دولت هاي مرحوم هاشمي رفســنجاني تا 
دولت آقــاي روحاني، جز دولت هاي نهم و دهم، بقیه 
نمــره پذیرفتنــی ای دارند که البتــه دولت هاي هفتم، 
هشتم و یازدهم شــاید بیشترین امتیازها را کسب کنند، 
هم از منظر رشــد اقتصادي، برقراري عدالت اجتماعي 
و کنترل تورم و هم افزایش اشــتغال. حالا اگر نیاز شد، 

مي توان تک تک دولت ها را تشریح کرد.
 آیــا تحلیلي از وضعیت اقتصــادي دولت هاي  �

پیشین دارید که در کدام یک طبقات فرودست کمتر 
خســارت مي دیده اند و اینکه چرا در دولت روحاني 
بیشــتر شــاهد اعتراض هاي اقتصادي هســتیم؛ 

گاه رنگ وبوي سیاســي هم مي گیرد؟  به گونه اي که 
آیا نشــئت گرفتــه از دولت هاي قبلي اســت؟ آیا 
مطالبات انباشت شده ظهور و بروز یافته؟ آیا فشار 
تحریم هاست؟ یا پیامد ضعف شــیوه حکمراني ما 
بوده اســت که سر باز کرده و احســاس نابرابري و 

بي عدالتي اکنون دیده مي شود؟
 درباره اعتراضات آبان ماه و عملکرد دولت روحاني، 
واقعیت این اســت که الان نمي شــود ارزیابي دقیقی 
انجام داد؛ باید بعد از اتمام دوره و بروز نتایج نمره داد. 
دولتي که با بحران هاي مختلفــي درگیر بوده و حدود 
دوســوم این بحران ها هم خارج از دســت دولت بوده 
است. البته قدري بداقبالي را هم باید به آن اضافه کرد. 
اما اگر الان ملزم به ارزیابي باشیم، باید به توان مدیریت 
بحران و خروج از بحران نمره بدهیم که با لحاظ جمیع 
جهــات و متغیرهاي پیچیده بحران هــاي اخیر اعم از 

خروج آمریــکا از برجام تا تحریم هاي جدید، مســئله 
همسایگان، سیل، زلزله و اخیرا هم بحث کرونا، معتقدم 

نمره دولت در این زمینه نمره خوبي است.
 برایم جالب است، شما در جایگاه کسي که یکي  �

از مهم ترین پســت هاي اجرائي و بانکي را بر عهده 
دارید، عملکرد اقتصادي دولــت روحاني را تلویحا 
موجه قلمداد مي کنید و نمــره خوبي به کارنامه اش 
مي دهیــد و آن را در زمره ســه دولــت موفق در 
عملکــرد اقتصادي نام مي برید. بــا این توضیح که 
دولت آقاي روحاني بحران هاي زیادي را پشت سر 
گذاشــته و احتمالا در ســال ۹۹ بحران هاي تازه اي 
هم پیش  رو خواهد داشت. مي خواهم بدانم دولت 
آقاي روحاني را در مواجهه با بحران ها، با کدام یک از 
دولت ها مي توان مقایسه کرد. بعید مي دانم دولت 
دیگري با این همــه بحران هاي متفاوتي درگیر بوده 
باشــد. البته قصدم دفاع از دولت ایشــان نیست؛ 
چون من بیشتر منتقد ایشان هستم تا مدافع صرف. 
انتقاد من بیشتر متوجه کاراکتر آقاي روحاني است 
که کاریزمــاي لازم را حتي براي دفــاع باقدرت از 

عملکردهایش ندارد. 
ببینید، وقتي عرض مي کنم عملکرد اقتصادي دولت 
یازدهم نمــره پذیرفتنی مي گیرد، حتمــا دو  نکته را مد 
نظر دارم. نخســت اینکه در قضاوتــم محدودیت ها و 
متغیرهاي خارج از کنتــرل را هم لحاظ مي کنم و دوم 
اینکه منکر نارســایي  ها و برخي اشــکالات نیســتم. اما 
واقعــا دولت یازدهم را آقاي روحاني عالي شــروع کرد 
و خوب هم پیش برد. اگر دشمني هاي خارجي و بعضا 
منطقــه اي از یک طرف و نامهرباني هــا و برخي موانع 
داخلي نبود، حتما امروز نتایج درخشاني را شاهد بودیم.
من این موارد را از منظر سیاســي یا احساسي عرض 
نمي کنــم، بلکه با تحلیل و شــواهد کافــي این ادعا را 
دارم. مي دانیم که مهم ترین و ارزشــمندترین دستاورد 
دولت روحاني برجــام بود. برخلاف خیلي ها، من وجه 
اقتصادي برجام را از وجوه سیاســي یا امنیتي آن کمتر 
نمي دانم. دولت بلافاصله و به  موازات مذاکرات، شروع 
 .IPC کرد به تنظیم قراردادهاي بالادستي نفت یا همان
خب، ببینید چقدر طول کشــید تــا در مجلس تصویب 
شــود؟ شــما فکر مي کنید اگر ما تا دو سال پیش مثلا 
۱۰، ۱۲تا قرارداد بزرگ با توتال و شــل و بي پي داشتیم، 
اروپایي ها به راحتــي در مقابل ترامپ کوتاه مي آمدند. 
متأســفانه موانع به گونه اي ایجاد شــد که وزارت نفت 

نتواند به موقع اقدام کند و فرصت ها از دست رفت.
ادامه در صفحه ۶

ریشه یابی اعتراضات اقتصادی دولت روحانی در گفت وگو با حجت االله صیدی
آنچه مردم ضعیف را معترض کرد

گروه سیاســت و اقتصاد: حجت االله صیدی را نمی توان یک کارشناس اقتصادی صرف دانست. نگاهش به 
موضوعات، جامعیت سیاســی، اجتماعی و اقتصادی دارد. اگرچه او را به عنوان مدیرعامل بانک صادرات 
می شناســند، اما جامعیتی که در تحلیل هایش وجود داشت، سمت وســوی مصاحبه را به مسائل سیاسی 

کشاند و پای اعتراضات آبان ماه و دیگر اعتراضات با منشأ اقتصادی به صحبتمان باز شد.
صیدی علت اعتراضات اقتصادی در دولــت روحانی را به یک یا دو دلیل محدود نمی داند، اما عمده ترین 
علت طغیان موج اعتراض را در این دولت، ناشی از انباشته شدن مشکلات از دولت های قبل عنوان می کند.
با تمام یارانه هایی که دولت احمدی نژاد توزیع کرد و تمام اقدامات به ظاهر حمایتی، بی کاری گسترده شد، 
بهره وری کاهش یافت، مصرف گرایی و واردات رو به فزونی گرفت و با عمیق شــدن شکاف طبقاتی، مردم 

ضعیف عصبانی تر شدند.
در گفت وگوی مفصلی که در ایام نوروز با این تحلیلگر انجام شــد، به ریشه یابی آنچه در دولت روحانی به 

لحاظ اقتصاد سیاسی اتفاق افتاده، پرداخته شده است.


